
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

28.03.2025 №247

Об утверждении порядка выдачи справок 
о наличии личного подсобного хозяйства 
гражданам, проживающим на территории 
Котельниковского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 112ФЗ 
«О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом от 06 октября 2003 
года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи справок о наличии личного

подсобного хозяйства гражданам, проживающим на территории
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области (далее Порядок), согласно приложению №1.

2. Наделить полномочиями на выдачу справок о наличии личного
подсобного хозяйства гражданам, проживающим на территории
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области, специалиста, осуществляющего ведение 
электронной похозяйственной книги Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования 
на официальном сайте администрации Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области в 
информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Котельниковского го] 
муниципального района Волгоградской с

Глава Котельниковского 
городского поселения Л. Федоров



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Котельниковского городского поселения
3.2025 №247

Порядок
выдачи справок о наличии личного подсобного хозяйства гражданам, 

проживающим на территории Котельниково городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок выдачи справок о наличии (отсутствии) личного 
подсобного хозяйства гражданам, проживающим на территории 
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области (далее соответственно -  Порядок, Поселение), 
определяет порядок подготовки и выдачи справок о наличии (отсутствии) 
личного подсобного хозяйства физическим лицам, проживающим на 
территории поселения. Справка о наличии (отсутствии) личного подсобного 
хозяйства (далее Справка) выдается для подтверждения факта производства 
гражданином продукции животноводства и (или) растениеводства на 
принадлежащем ему земельном участке, используемом для ведения личного 
подсобного хозяйства.
1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 
2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в целях упорядочения 
реализации физическими лицами, проживающими на территории поселения, 
продукции животноводства и растениеводства, выращенной в личных 
подсобных хозяйствах.

2. Порядок и выдачи Справки

2.1. Для получения справки о наличии личного подсобного хозяйства 
заинтересованное лицо обращается с заявлением, согласно Приложению № 1 к 
Порядку, в администрацию Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

2.2. Для получения Справки заявитель представляет в администрацию 
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области следующие документы:
- заявление о выдаче Справки по форме согласно приложению № 1 к Порядку; - 
-документ, удостоверяющий личность заявителя;
- правоустанавливающий документ на земельный участок, принадлежащий 
заявителю на праве собственности, с видом разрешенного использования ЛПХ, 
используемый для ведения личного подсобного хозяйства.



3. Администрация Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области, в 
пятидневный срок со дня обращения заявителя, проводит обследование 
земельного участка с обязательным выездом на место, с целью установления 
факта использования земельного участка для производства продукции 
подсобного хозяйства и составления акта обследования земельного участка, 
согласно Приложению № 2 к Порядку.

4. Выдача справки по форме, согласно Приложению № 3 к Порядку, о 
наличии личного подсобного хозяйства осуществляется в течение 7 рабочих 
дней со дня подачи заявления, без взимания платы.

5. Администрация Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области отказывает в 
выдаче Справки по следующим основаниям:
- непредставление документов, указанных в пункте 2.2 Порядка;
-наличие в представленных документах недостоверной, искаженной 
информации;
-заявитель не обеспечил доступ для обследования земельного участка, 
указанного в заявлении.
- вид разрешенного использования земельного участка не соответствует 
установленным требованиям.

В адрес заявителя в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявления 
направляется уведомление об отказе в выдачи Справки с указанием причин 
отказа.

6. Регистрация Справки осуществляется после ее подписания главой 
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области в журнале регистрации и выдачи Справок.

7. Справка направляется заявителю способом, указанным им в заявлении, не 
позднее 1 рабочего дня с момента регистрации Справки.

8. Срок действия справки устанавливается не более одного календарного 
года.



'

Приложение № 1 
к Порядку выдачи справок 

о наличии личного подсобного 
хозяйства гражданам, проживающим 

на территории Котельниково городского поселения 
Коте л ьникбвскщго, му ниципал ьн о го района 

. .ДМ; но граде коп области

Главе Котельниковского 
городского поселения 

Федорову А.Л.

(Ф.И.О.)
Документ, удостоверяющий личность 

(наименование, серия, номер)

(кем и когда выдан) 
Адрес проживания

Телефон

Заявление

Прошу Вас выдать мне справку о наличии (отсутствии) личного подсобного хозяйства, 
расположенного на земельном участке по адресу:

справка необходима для предъявления по месту требования.
Гарантирую беспрепятственный доступ специалистов администрации в целях обследования 
моего земельного участка.

Результат услуги прошу направить Место для отметки:

Почтой на адрес местонахождения

Прошу не направлять, а сообщить по телефону, 
указанному в заявлении

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка)



шложение № 2 
к Порядку выдачи справок 

о наличии личного подсобного 
хозяйства гражданам, проживающим 

на территории Котел ьниково городского поселения 
Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

20 г.

Основание: заявление__
ФИО заявителя:_______
Составлен специалистом

(Ф.И.О.) в присутствии заявителя (представителя заявителя)

Адрес места обследования:

В результате обследования установлено:

(перечислить скот, птиц, других животных, продукцию пчеловодства, 
растениеводства, цветоводства и т.д.)

Специалист администрации 
Котельниковского городского поселения

(ФИО) (подпись)



Наименование органа, выдавшего справку

Приложение №3 
к Порядку выдачи справок о 

наличии личного подсобного 
хозяйства гражданам, 

проживающим на территории 
Котельниковского городского 
поселения Кртельниковского 

..... мунини пал иного района 
Волгоградской области

СПРАВКА

о наличии (отсутствии) личного подсобного хозяйства

Дана гр.___________________
проживающему(ей) по адресу:

в том, что на принадлежащем ему (ей) земельном участке площадью расположенном по 
адресу:__________________________________

установлено/не установлено 
наличие:

(перечислить скот, птиц, других животных, продукцию пчеловодства, растениеводства, 
цветоводства и т.д.)

Справка выдана для предъявления по месту требования.

Срок действия справки не более одного календарного года.

(должность уполномоченного лица) (подпись) (ИО. Фамилия)

МП


